
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bistagno.  Responsabile Procedimento: Garrone Barbara  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

   

 

 
Copia 

Comune di Bistagno 
 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  
UFFICIO TECNICO 

N. 43 DEL 03/09/2024 
OGGETTO: 
INTERVENTI AL PATRIMONIO COMUNALE - CONTRIBUTO PER INVESTIMENTI RELATIVI A 
OPERE PUBBLICHE "PICCOLE OPERE" (ART.1, COMMI 29 E SS., LEGGE 160/2029 E 
SS.MM.II.) – ANNUALITA’ 2024 “PALESTRA COMUNALE DI VIA II GIUGNO”. CODICE CUP: 
F84J22001290006 E CODICE CIG: B2E85C632C. Aggiudicazione. 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di settembre del giorno tre nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO Tecnico 
 
Richiamato il decreto sindacale n.1 emesso dal Sindaco del Comune di Bistagno in data 
21/01/2024 con cui sono stati individuati e nominati i responsabili dei servizi e degli uffici comunali.  
 
Visto il Bilancio di previsione pluriennale 2024-2026, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n.27 in data 29/12/2023. 
 
VISTA la legge 27 dicembre 2019, n. 160, articolo 1, commi 29-37 modificata dal D.L. n. 19 del 
02/03/2024, convertito con modificazioni dalla legge n. 56 del 29/04/2024, per “Contributi ai comuni 
per la realizzazione di lavori pubblici di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 
sostenibile”, che prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni di 
contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di:  
a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione 

pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale 
pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;  

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché 
interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio 
comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 

 
RILEVATO che: 
- ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n.160 del 2019, il contributo è attribuito ai comuni in 
misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bistagno.  Responsabile Procedimento: Garrone Barbara  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

   

 

 per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti ed in cui rientra il Comune di 
Bistagno, sono previsti euro 50.000 per l’anno 2024; 

 
PRESO ATTO che:  
 a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN dell’8 dicembre 2023, per 

mezzo della quale si è proceduto all’approvazione della revisione del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR) italiano, la Misura M2C4I2.2, all’interno della quale confluivano le 
risorse di cui all’articolo 1, comma 29, della legge n.160/2019 (Piccole opere) e di cui 
all’articolo 1, comma 139 e seguenti, della legge n.145/2018 (Medie opere), è stata stralciata 
dal Piano, fermo restando il finanziamento degli interventi a valere sulle risorse nazionali 
stanziate a legislazione vigente; 

 con l’entrata in vigore del decreto-legge n. 19 del 2 marzo 2024, sono state apportate 
modifiche sostanziali alle disposizioni normative concernenti i contributi in oggetto tra cui, in 
particolare, le modalità di alimentazione del monitoraggio e l’unificazione della scadenza di 
conclusione degli interventi entro il termine unico del 31/12/2024; 

 con le modifiche introdotte al comma 32, viene chiarito che il comune beneficiario del 
contributo è tenuto a rispettare il termine del 15 settembre di ciascun anno di riferimento del 
contributo, non più per l’inizio dell’esecuzione bensì per l’aggiudicazione dei lavori; 

 per i contributi relativi alle annualità dal 2020 al 2024, i risparmi derivanti da eventuali ribassi 
d'asta sono vincolati fino al collaudo ovvero alla regolare esecuzione di cui al comma 33 e 
successivamente possono essere utilizzati per ulteriori investimenti, per le medesime finalità 
previste dal comma 29, a condizione che gli stessi siano impegnati entro sei mesi dal collaudo, 
ovvero dalla regolare esecuzione; 

 i Comuni non sono più tenuto a rispettare gli obblighi in materia di applicazione del principio di 
«non arrecare un danno significativo all'ambiente» (c.d. DNSH); 

 
DATO ATTO che questo Comune aveva programmato di utilizzare le somme per l’annualità 2024 
per l’efficientamento energetico del patrimonio comunale, così come da CUP F84J22001290006 
acquisito in data 19/12/2022; 
 
VISTA la delibera n. 44 del 16/07/2024 con la quale si è provveduto di fornire linee di indirizzo al 
Responsabile del Servizio Tecnico di procedere a tutti gli adempimenti previsti al fine 
dell’efficientamento energetico del patrimonio comunale per l’importo di euro 50.000,00, derivanti 
dal contributo di cui all’art. 1, commi 29 e ss. della legge n. 160/2019 – annualità 2024, in 
particolare per l’esecuzione di interventi presso la palestra comunale di via II Giugno, consistenti 
nell’esecuzione di interventi atti al mantenimento in efficienza del locale pubblico in questione – 
CUP: F84J22001290006; 
 
DATO ATTO che il contributo in argomento è stato inserito nel Bilancio corrente e nel relativo 
DUPS; 
 
VISTA la determinazione del responsabile del servizio tecnico n. 37 del 22/07/2024 con la quale si 
è provveduto ad affidare, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 smi, il servizio di 
progettazione di fattibilità tecnico economica, la progettazione esecutiva dell’opera, la direzione 
lavori, contabilità e redazione Certificato di regolare Esecuzione relativamente agli: “INTERVENTI 
AL PATRIMONIO COMUNALE – ANNUALITA' 2024” - Contributo per investimenti relativi a opere 
pubbliche “PICCOLE OPERE” (art.1, commi 29 e ss., Legge 160/2029 e ss.mm.ii.) al 
professionista Dott. Ing. Arch. Gianluca Nieddu, con sede in via A. Sclavo n.19 - Alessandria (AL), 
iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Alessandria al n. A.1513; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bistagno.  Responsabile Procedimento: Garrone Barbara  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

   

 

DATO ATTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 24/07/2024, immediatamente 
eseguibile, si è provveduto all’approvazione del progetto di fattibilità tecnico-economica; 
VISTO il progetto esecutivo, pervenuto dal Dott. Ing. Arch. Gianluca Nieddu, con studio in 
Alessandria (AL) agli atti di questo Comune al prot. n. 2693 del 31/07/2024, che si compendia della 
spesa complessiva di Euro 50.000,00, di cui Euro 39.762,41 per lavori (compresivi di Euro 
1.778,80 per oneri di sicurezza) ed oltre ad Iva di legge; 
 
Dato atto che: 
 trattandosi di appalto di lavori d’importo inferiore ad € 150.000,00 questa Amministrazione può, 

ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente 
all’affidamento dell’appalto in oggetto; 

 l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione 
a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 

 per l’appalto dei lavori in oggetto, da esperirsi tramite strumento di acquisto in quanto non è 
prevista l’apertura di un confronto competitivo, questa amministrazione intende avvalersi della 
piattaforma di approvvigionamento digitale conforme al disposto dell’art. 25 del Dlgs n.36/2023 
(MEPA di Consip); 

 il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è l’arch. Barbara 
Garrone; 

 
Richiamato il suddetto progetto esecutivo dei lavori in appalto, predisposto ai sensi dell’art. 41 del 
Dlgs. n.36/2023 e dell’allegato 1.7 al suddetto decreto, sulla base del progetto di fattibilità tecnico-
economica/documento di indirizzo alla progettazione ed approvato con deliberazione di Giunta 
comunale n.46 del 02/08/2024; 
 
Richiamato il proprio provvedimento n.41 del 13/08/2024 con la quale è stato determinato di 
procedere all’affidamento diretto dei lavori in argomento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del 
D.lgs. n. 36/2023, facendo ricorso a piattaforma di approvvigionamento digitale – MEPA di Consip 
per l'importo di Euro 39.762,41 per lavori e di cui: Euro 37.983,61 per lavori a base d’asta ed Euro 
1.778,80 per oneri di sicurezza ed oltre ad Iva di legge ed alle condizioni tutte come descritte nella 
documentazione progettuale posta a base dell’affidamento; 
 
Visto il riepilogo di gara della procedura ID Negoziazione: 4585482 (RdO – Trattativa Diretta) 
tramite piattaforma di approvvigionamento digitale – MEPA di Consip relativa INVESTIMENTI AL 
PATRIMONIO COMUNALE – Contributo per investimenti “Piccole Opere” (art. 1, commi 29 e ss., 
Legge 160/2029 e ss.mm.ii) – ANNUALITÀ 2024 riguardanti “CONTRIBUTI AI COMUNI PER LA 
REALIZZAZIONE DI LAVORI PUBBLICI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETIVO E SVILUPPO 
TERRITORIALE SOSTENIBILE” e con cui si è acquisito il codice CIG (PTC): B2E85C632C; 
 
Avviato il controllo delle verifiche sul possesso dei requisiti di cui al D.Lgs. n.36/2023 tramite il 
FVOE da portale MEPA - Consip, sulla base dei requisiti dichiarati dalla ditta; 
 
Precisato, che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella richiamata procedura ID 
Negoziazione: 4585482 (RdO – Trattativa Diretta) tramite piattaforma di approvvigionamento 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bistagno.  Responsabile Procedimento: Garrone Barbara  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

   

 

digitale – MEPA di Consip e che il contratto di affidamento dell’appalto in oggetto sarà stipulato, ai 
sensi dell’articolo 18, comma 1, del D. Lgs. n.36/2023, nella forma telematica facendo ricorso a 
piattaforma di e-Procurement di MEPA di Consip; 
 
Ritenuto quindi, per le ragioni espresse, di aggiudicare i lavori in oggetto alla ditta Cavelli 
Costruzioni S.r.l., Corso Bagni n.140, 15011 - Acqui Terme (AL) per il ribasso 1,75 % e quindi per 
l’importo pari ad € 37.318,90 oltre ad € 1.778,80 per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) 
e quindi per un importo complessivo di € 39.097,70 oltre ad Iva di legge; 
 
Considerato che la presente determina di aggiudicazione diverrà immediatamente efficacia ed 
esecutiva ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.lgs. n. 36/2023, conclusi i controlli sulla ditta 
aggiudicataria;  
 
Dato atto che ai sensi dell’articolo 17, comma 9, è ammessa l’esecuzione d’urgenza “quando 
ricorrono eventi oggettivamente imprevedibili, per evitare situazioni di pericolo per persone, 
animali, cose per l’igiene e la salute pubblica, per il patrimonio storico, artistico, culturale, ovvero 
nei casi in cui la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara 
determinerebbe un grave danno all’interesse pubblico che è destinata a soddisfare, ivi compresa la 
perdita di finanziamenti dell’Unione Europea; 
 
Accertata infine la regolarità procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione 
del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 
 
Visti: 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- la Legge n. 241/1990; 
- il D.Lgs. n. 36/2023; 
- la Legge n. 136/2010; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 

DETERMINA 
 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 
1) di aggiudicare, per i motivi indicati in premessa, i lavori di: “INTERVENTI AL PATRIMONIO 

COMUNALE - CONTRIBUTO PER INVESTIMENTI RELATIVI A OPERE PUBBLICHE 
"PICCOLE OPERE" (ART.1, COMMI 29 E SS., LEGGE 160/2029 E SS.MM.II.) – ANNUALITA’ 
2024 “PALESTRA COMUNALE DI VIA II GIUGNO”. CODICE CUP: F84J22001290006 E 
CODICE CIG: B2E85C632C, all’impresa alla ditta Cavelli Costruzioni S.r.l., Corso Bagni 
n.140, 15011 - Acqui Terme (AL) per il ribasso di 1,75% e quindi per l’importo pari ad € 
37.318,90 oltre ad € 1.778,80 per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) e quindi per un 
importo complessivo di € 39.097,70 oltre ad Iva di legge; 

2) di impegnare la spesa suddetta, al codice 6130 – cap. 3168/3 del bilancio corrente, nel 
rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 
28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014; 

3) di precisare che la spesa in argomento è finanziata nell’ambito del programma di investimenti 
di cui alla Legge 27 dicembre 2019, n. 160, articolo 1, commi 29-37 modificata dal D.L. n. 19 
del 02/03/2024, convertito con modificazioni dalla legge n. 56 del 29/04/2024, per “Contributi 
ai comuni per la realizzazione di lavori pubblici di efficientamento energetico e sviluppo 
territoriale sostenibile”; 

4) di dare atto che il RUP è la sottoscritta Arch. Barbara Garrone, Responsabile del servizio 
tecnico comunale; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bistagno.  Responsabile Procedimento: Garrone Barbara  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

   

 

5) di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei 
dipendenti del Comune di Bistagno, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di 
conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di 
affidamento; 

6) il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dei lavori è soggetto all’applicazione dell’IVA e 
verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010; 

7) di autorizzare eventualmente la consegna dei lavori in via di urgenza, a norma dell’art. 17, 
comma 9, del D. Lgs. 36/2023, in quanto ricorrono eventi oggettivamente imprevedibili, per 
evitare situazioni di pericolo per persone, animali, cose per l’igiene e la salute pubblica, per il 
patrimonio storico, artistico, culturale, ovvero nei casi in cui la mancata esecuzione immediata 
della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all’interesse pubblico che 
è destinata a soddisfare, ivi compresa la perdita di finanziamenti dell’Unione Europea; 

8) di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa 
al Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000 nonché al 
Responsabile del servizio per l’attestazione di regolarità amministrativa di cui all’art. 147 bis, 
comma 1, del citato D. Lgs., i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento; 

9) di dare atto che il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’articolo 18, comma 1, del D. Lgs. 
n.36/2023, nella forma telematica facendo ricorso a piattaforma di e-Procurement di MEPA di 
Consip; 

10) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi di legge. 
 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
Arch. Barbara Garrone 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bistagno.  Responsabile Procedimento: Garrone Barbara  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

   

 

 
 

F.to: VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Bistagno, lì 03/09/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Nervi Barbara 

 
 
CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
         
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 02/10/2024 al 17/10/2024. 
 
 
Bistagno, lì  
 

 
L’Incaricato alla Pubblicazione 

Arch. Barbara Garrone 
 
 
 

 


